
時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より長野県理学療法士会の活動にご理解ご協力を賜り、誠
に御礼申し上げます。長野県士会では、2018 年 2 月の理事会にて「理学療法教育について診療参加型臨床実習を行う
県」を宣言し、 2019 年より時代に即した一定水準の臨床実習教育を実践している実習施設を長野県士会として認定する
「臨床実習施設認定制度」を運用しております。

運用を開始し本年で5年目となります。これからもすべての理学療法士の実習教育としての質的向上を図るとともに、
臨床実習施設認定会議を通じて、多施設や養成校との連携・情報共有を図ることで、より有意義で質の高い臨床実習を
提供する事を目指していきます。今後とも何卒宜しくお願い致します。

長野県理学療法士会 学術局教育部
臨床実習施設認定だより

新規申請方法

本制度は3年ごとの更新制です

ご提出をお願いします （3年に1度ご提出ください）
・県士会指定の申請書(県士会HPよりダウンロード)
・各病院の臨床実習マニュアル

※お問い合わせは下記メールアドレス

ご参加ください （毎年1名以上はご参加ください）
・教育部研修会、臨床実習施設認定会議
※通常7月に同日開催します

本制度は通年募集して
います

詳しくはこちら
→ 運用規定をチェック

お問い合わせ：長野県理学療法士会臨床実習施設認定係
E-mail： rz-ninntei@pt-nagano.or.jp
担当： 石坂 和貴、出澤 英文

県士会ホームページで認定施設の実習マニュ
アルが閲覧できます

2024年度で認定施設は56施設となりま
した。
ご理解ご協力に感謝申し上げます。こ
れからも教育の輪が広がるよう尽力し
てまいります。

臨床実習施設認定会議

本年も2024年7月28日に臨床実習施設認定会議が行われました。今回は「ハラスメント防止」について、6人12グループが、事例
を交えながらグループワークを行いました。グループワークでは、「ハラスメント防止について、組織としてどのような対策を進
めていくべきか（自施設の特徴や取り組みなども含めて）」という議題に対し多くの意見が交わされました。

下の図は、議論の「まとめシート」の結果をテキストマイニング*で表わしています。

＊テキストマイニングとは，大量のテキストデータから有益な情報を抽出し
分析する手法．KH Coder，多次元尺度構成法にて作成．

ハラスメント防止についての出現頻度として、指導に対する
「複数」対応や「オリエンテーション」「マニュアル」など
の名詞があがっており、オリエンテーションやマニュアルの
重要性を挙げた方が多かったようです。また、「コミュニ
ケーション」「スタッフ」「学生」なども出現頻度として高
く、組織として「体制」「整備」「配慮」「学校」「連携」
などが挙がっていました。

本事業を通じて、自施設の
教育を振り返る機会として
みませんか？
下記までご連絡をお待ちし
ています！！

No.1 2024.12

mailto:rz-ninntei@pt-nagano.or.jp

	スライド 1

